
14
01

ن  
ــا

ستـ
تاب

 ،)
22

ی
یاپ

 )پ
دو

ره 
ما

 ش
م ، 

ده
ل 

سا

161

 حسن رضائی2 

محمد توحیدفام 3 
احمد بخشایش اردستانی 4 
حسین تفضلی 5 

چکیده
الگوی حکمرانی خوب از جمله رویکردهای نوین به توسعه است که زمینه ساز توسعه ای مردم  
سالارانه می باشد. از ویژگی های اصلی این الگو می توان به »پاسخگویی دولت به شهروندان«، 
»حاکمیت قانون«، »مردم سالاری«، »مشارکت«، »حق انتخاب« و... اشاره داشت. در این الگو 

صاحبان اصلی قدرت، مردم هستند.
این مقاله می کوشــد با روش تجزیه و تحلیل کیفی و با اســتفاده از منابع کتابخانه اي ـ اسنادي، 
وضعیت حکمرانی خوب در گفتمان های اصولگرای عدالت خواه و اصلاح طلبی را بررسی و به 
مقایسه و تحلیل محتوای شاخص های حاکمیت قانون، پاسخگویی و مشارکت در آن گفتمان ها 
بپردازد. شایان ذکر اینکه گفتمان های یاد شــده در قالب رویکرد نظری نهادگرایی مورد بررسی 

قرار می گیرد.
سـوال اصلی پژوهش این هسـت که »وضعیـت حکمرانی خوب در گفتمان هـای اصلاح طلبی 
و اصولگـرای عدالت خـواه چگونـه بـوده اسـت؟«. فرضیـه اصلی ایـن مقاله بیان مـی دارد که» 
بـه نظـر می رسـد شـاخص های حکمرانـی خوب)حاکمیـت قانون،پاسـخگویی و مشـارکت( 
در گفتمـان اصلاح طلبـی بـر توسـعه سیاسـی و در گفتمان اصولگـرای عدالت خواه بـر عدالت 
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اجتماعـی تاثیرگـذار بـوده اسـت.«. یافته هـای ایـن تحقیـق نشـان می دهـد دولت هـای هفتـم 
و هشـتم شـاخص های حکمرانـی خوب)حاکمیـت قانـون، مشـارکت و پاسـخگویی(را مـورد 
توجـه و تاکیـد قـرار داده و بـا اجـرای برنامه هـا و توسـعه سیاسـی، ایـن شـاخص ها تقویـت 
و تاثیـر مثبـت در جهـت تحقـق حکمرانـی خـوب داشـته اسـت. ایـن در حالـی اسـت کـه در 
دولت هـای نهـم و دهـم به رغـم زمینه های موجـود در جهـت تقویت شـاخص های حکمرانی 
خوب)حاکمیـت قانون، پاسـخگویی و مشـارکت(، با توجـه به رویکرد حاکـم در این دولت ها 
تاثیـر مثبتـی در تحقـق مولفه های حکمرانـی خوب نداشـته و از این رو وضعیت شـاخص های 
حکمرانـی خـوب مطلـوب نبـوده اسـت. ولیکـن برنامه هـا و فعالیت هـای انجـام شـده در آن 
مقطـع منجـر بـه تاکیـد بـر اجـرای عدالـت بعنـوان یکـی از مشـخصه های حکمرانـی خـوب 

گردید.
واژگان کلیــدی: حکمرانی خوب، حاکمیت قانون، پاســخگویی، مشــارکت، اصلاح طلبی، 

اصولگرای عدالت خواه

مقدمه و بیان مسئله

از ســه دهه پیش موضــوع حکمراني خوب بطور جــدی مورد توجه محافــل علمي و اجرائي 

کشــورهای مختلف جهان قرار گرفته؛ این الگو از سوی بانک جهانی و سازمان های بین المللی 

برای تعدادی از کشــورهای در حال توسعه ارائه شــده است. حکمرانی خوب مفهومی پیچیده 

می باشــد و در هر کشور براســاس اقتضائات و نیازهای نهادی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و 

اجتماعی آن کشور، می تواند پیاده سازی شود.

 کشــور ما از جمله کشــورهای در حال توسعه می باشد و توسط ســازمان های بین المللی، 

در زمینه وضعیت و کیفیت شــاخص های حکمرانی خوب، مورد ارزیابی قرار گرفته بطوری که 

در برخی موارد از حیث کیفیت حکمرانی ضعیف ارزیابی می شــود، بنابراین بررســی و تحلیل 

وضعیت شــاخص های حکمرانی خوب از جمله؛ شاخص های حاکمیت قانون، پاسخگویی و 

مشــارکت ضروری به نظر می رسد تا زمینه  ســاز بهبود کیفیت حکمرانی و تقویت شاخص های 

مطروحه باشد.

به نظر می رسد شــاخص های حکمرانی خوب به عنوان تجربه مشترک بشری، با مبانی دینی 

حاکمیت در جمهوری اسلامی ایران )مردم سالاری دینی( منافاتی نداشته و سازگاری دارند. لذا 

می توان گفت دولت هایی که در جهت ارتقاء شــاخص های حکمرانی خوب در نظام جمهوری 
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اسلامی ایران تلاش نموده و گام برداشته اند از مطلوبیت و موفقیت بیشتری برخوردار بوده اند.

بدین منظور در این تحقیق ابتدا به مرور پیشــینه پژوهش پرداخته خواهد شــد؛ سپس مبانی 

نظری و شــاخص های حکمرانــي خوب بیان مي شــوند؛ پس از آن حکمرانی خــوب در دوره 

گفتمان اصلاح طلبی)ســال های 1384-1376(و حکمرانی خوب در دوره گفتمان اصولگرای 

عدالت خــواه)1392-1384( و در نهایــت تحلیل محتــوای شــاخص های حاکمیت قانون، 

پاسخگویی و مشارکت در آن گفتمان ها مورد بررسي قرار خواهد گرفت.

 

1. اهداف و سؤالات پژوهش

باوجــود پژوهش هاي صورت گرفته در خصــوص حکمرانی خوب و علي رغم طرح این نظریه 

از دهه 1990 در حوزه مدیریت و سیاســت گذاري عمومي،اما کمتر حرکت جدي در راستاي 

تحقق شــاخص هاي آن در ایران از سوي تصمیم گیران سیاسي انجام شده است. بطوریکه اقدام 

درخوري درباره تبیین موضوع، بومی ســازی و بررسي رابطه الگوی حکمراني خوب و شاخص 

های آن با نظام سیاسی حاکم در جمهوری اسلامی ایران به عمل نیامده است.

از آنجا که کشور ما جزو کشورهای در حال توسعه می باشد و توسط سازمان های بین المللی 

در زمینه شــاخص های کیفیت حکمرانی ارزیابی می شــود، بررســی وضعیت شــاخص های 

حکمرانی خوب در گفتمان های اصولگرای عدالت خواه و اصلاح طلبی می تواند کمک مناســبی 

در شناسایی نقاط قوت و ضعف آنها و نیز راهگشای دولت های آینده باشد.  

سؤال اصلی پژوهش این هســت که »وضعیت حکمرانی خوب در گفتمان های اصولگرای 

عدالت خواه و اصلاح طلبی چگونه بوده اســت؟«. فرضیه اصلی این مقاله بیان می دارد که:» به 

نظر می رسد شاخص های حکمرانی خوب)حاکمیت قانون،پاسخگویی و مشارکت( در گفتمان 

اصولگرای عدالت خواه بر عدالت اجتماعی و در گفتمان اصلاح طلبی بر توسعه سیاسی تاثیرگذار 

بوده است.«

در ایــن مقاله ابتدا با مروری بر پژوهش های انجام شــده، مبانی نظــری حکمرانی خوب، 

حکمرانی خوب با رویکرد اســلامی، وضعیت شــاخص های حکمرانی خوب در گفتمان های 

اصولگــرای عدالت خــواه و اصلاح طلبی بررســي و در خاتمه تحلیل محتوای شــاخص های 

حاکمیت قانون، پاسخگویی و مشارکت در دولت های پیش گفت انجام می شود.
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2. پیشینه پژوهش

عمده پژوهش های انجام شــده در خصوص حکمراني خوب به دهه های اخیر باز مي گردد. به 

همین نســبت در خصوص سنجش و وضعیت الگوی حکمرانی خوب در دولت های مستقر در 

جمهوری اسلامی از جمله گفتمان های اصولگرای عدالت خواه و اصلاح طلبی مطالعات قابل 

توجهی انجام نشده است. 

درادامه پژوهش های موجود که ارتباط با پژوهش حاضر را داشته، می توان به شرح زیر عنوان 

کرد.

-ابوالفتحی و قنبری)1397(در مقاله»بررسی موانع و راهکارهای تحقق حکمرانی خوب در ایران 

با تاکید بر ســرمایه اجتماعی در ســطح کلان«، مطرح نموده اند که این مقاله در صدد تبیین 

حکمرانی خوب و موانع پیش روی آن در ایران از منظر ســرمایه اجتماعی اســت و یافته های 

پژوهش این اســت که از عمده ترین موانع فراروی عدم تحقق حکمرانی خوب و افول سرمایه 

اجتماعی در ایران ماهیّت ســاختار و عملکرد دولت و عمده ترین آن مربوط به تمرکزگرایی در 

ساختار سیاسی کشور است.

- امامی و شاکری)1395( در مقاله» حکمرانی خوب و قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران«، 

به بررســی مؤلفه های حکمرانی خوب در قانون اساســی جمهوری اســلامی اقدام نموده و 

یافته های این تحقیق بیانگر آن اســت که هریــک از مؤلفه های حکمرانی خوب به گونه ای در 

قانون اساسی مورد تاکید بوده و دارای فراز و فرود هایی است، اما پیاده سازی آن مستلزم مدل 

بومی در کشور است.

- گرائیلی و همکاران)1398( در مقاله» فرهنگ سیاسی نخبگان و حکمرانی خوب در جمهوری 

اســلامی ایران، مطالعه موردی دولت اصلاحات«در بررســی خودشــان با تاکید بر فرهنگ 

سیاسی نخبگان در دولت اصلاحات، به وضعیت شاخص های حکمرانی خوب در آن مقطع 

پرداخته و یافته های این تحقیق بیانگر آن اســت که بهبود وضعیت کمی و کیفی شاخص های 

حکمرانی خوب در این دوره، گویای تاثیر گفتمان و فرهنگ سیاســی دموکراتیک نخبگان در 

نهادینگی آن اســت. بطوری که در این دوره نسبت به دوره های قبل بر شاخص های حکمرانی 

خوب تاکید شده و در سیاست عملی دولت نیز نمود پیدا کرده است. 

- بهمئی و همکاران)1399( در مقاله»بررسی عملکرد دولت اصلاحات براساس شاخص های 
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حکمرانی خوب« نویســندگان این پژوهــش براین اعتقادند که عملکــرد دولت اصلاحات 

براساس شاخص های حکمرانی خوب می باشــد. یافته مقاله این است که کیفیت حکمرانی 

خوب در دولت اصلاحات اگرچه مطابق با شاخص های جهانی نبوده ولیکن دولت با ساختار 

خــاص خود در ایران-به عنوان نهاد اجرایی- در مقایســه با دولت های دیگر پس از انقلاب، 

بصورت نسبی در شاخص های حکمرانی، توفیق نسبی داشته است. 

در مجموع تفاوت پژوهش حاضر با آثار مرتبط پیشــین این است که با وجود پژوهش هاي صورت 

گرفته در خصوص حکمرانی خوب و علي رغم طرح این نظریه از دهه 1990 در حوزه های مدیریت 

و سیاســت گذاري عمومي و علوم سیاســی،  پژوهش های قابل توجهی به منظور بررسی و ارزیابی 

حکمرانی خوب و مؤلفه های آن در دولت های تشــکیل شــده پس از پیروزی شکوهمند انقلاب 

اسلامی انجام نشده اســت.اندک پژوهش های انجام شده نیز یکی از دولت ها را بصورت موردی 

بررسی نموده و فاقد جنبه همه شمولی بررسی عملکرد دولت ها از حیث برنامه محوری و عملکرد 

می باشد.

بنابراین در این پژوهش، ارزیابی شــاخص های حکمرانی خوب در دولت های هفتم تا دهم 

نقش به سزایی در جهت تقویت مردم سالاری دینی در جمهوری اسلامی ایفا می نماید. همچنین 

نکته تمایز این مقاله نســبت به پژوهش های انجام شده در این است تا با شناسایی نقاط ضعف و 

قوت آنها در زمینه تئوریک، تلاشــی را برای ارتقاء شاخص های حکمرانی خوب در ایران فراهم 

نماید.

3- ملاحظات مفهومی و نظری پژوهش 

3-1. نهادگرایی

نهادگرایی به عنوان رهیافتی برای تحلیل سیاسی، سابقه ای به درازای تاریخ اندیشه سیاسی دارد 

و باید آن را با ســابقه ترین الگوی تحلیل سیاسی به  شمار آورد. نهادها اکنون در کانون هر نظریه 

پردازی و تبیین در علوم اجتماعی قــرار می گیرند و تحلیل گرانی که در عرصه های مختلف کار 

می کنند اهمیت فراوان آرایش های نهادی برای برآیندهای سیاسی و اجتماعی را تصریح می کنند 

و بر آن تاکید دارند)پیرسون، 1393 : 181(.

از چشم انداز تاریخی در یک تقسیم بندی کلی، نهادگرایی به دو دسته کلی نهادگرایی کلاسیک 
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ی میان 

ّ
و نهادگرایی نوین تقسیم می شود. رویکرد اساسی نهادگرایان کلاسیک تصور رابطه ای عل

چارچوب های نهادی و قانونی رسمی و رفتار سیاسی می باشد.از این رو فرض اساسی نهادگرایان 

کلاسیک در طراحی یک دموکراســی کارآمد، آن است که تحقق یک حکومت نمایندگی پایدار 

تنها بر ترتیب درست نهادهای رســمی و خوش اقبالی منطقی در حیات اقتصادی و موضوعات 

نهادی متکی اســت و یک ســاختار خوب حتی در شــرایط فقدان خوش اقبالی نیز کار می کند 

)پاتنام، 1380 : 33(. نهادگرایی کلاســیک در حوزه سیاســی با یک جهت گیری غیرتئوریک و 

 تلاشــی برای توصیف نهادهای سیاسی عمده و مقایسه این 
ً
صوری در تحلیل سیاســی، عمدتا

نهادها در کشــورهای مختلف بود. بنابراین سیاســت و رفتارهای سیاســی در تحلیل کلاسیک 

ی نهادها در نظر گرفته می شود.
ّ
نهادگرایانه به عنوان مقوله ای تحت تاثیر عل

 در مقابل نظریــه پردازان نهادگرای جدید با پذیرش چارچوب اقتصاد نئوکلاســیک، تلاش 

می کنند تا ضمن اســتفاده از ابزارهای رایج اقتصاد نئوکلاســیک، بویــژه تحلیل نهایی، با ادغام 

تحلیل های نهادی در تحلیل های نئوکلاسیک، تبیینی جامع تر ارائه دهند. در همین رابطه دیویس 

و نورث دو اقتصاد دان نهادگرای جدید، توجه محققان را به ســمت » محیط نهادی« فعالیت های 

اقتصادی جلب نمودند و از نظر آنها »محیط نهادی« عبارت اســت از مجموعه قواعد اساســی 

سیاسی، اجتماعی و حقوقی که مبنای تولید، مبادله و توزیع قرار می گیرند.

نظریه نهادگرایی نئولیبرالیســتی را می تــوان زیر بنای تئوریکی بــرای درک حکمرانی خوب 

دانســت. این نظریه به تجزیه و تحلیل چگونگی »تاثیر نهادهای بین المللی بر رفتار کشــورها«، 

»شکســت و ناکامی های اقتصاد آزاد« و »عدم درک منفعت های متقابل از همکاری« می پردازد. 

صاحبنظــران این دیدگاه اعتقاد دارند که نهادهای بین المللی فرصت هایی را خلق می کنند که هر 

کشــوری به تنهایی قادر به انجام آن نیست و ارائه برنامه ای همچون حکمرانی خوب در ساختار 

جهانی از همین مســئله نشــأت می گیرد.از این رو چارچوب فعلی ســازمان  ملل متحد، بانک 

جهانی، صندوق بین المللی پول و سازمان تجارت جهانی که بر اساس نهادگرایی لیبرالی استوار 

است با شاخص حکمرانی خوب برای حل مسائل اقتصادی و سیاسی کشورهای در حال توسعه 

و توسعه نیافته به کمک آنها می شتابد. )مقدری، 1395 : 109(
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3-2. حکمرانی 

از نظــر تاریخی، موضوع حکمرانی در دهــه 1980 و با اعمال نفوذ از ســوی برخی نهادهای 

قدرتمند بین المللی و در جریان اعطای کمک های توســعه ای که از ســوی نهادهای بین المللی 

یا کشــورهای شمال)توسعه یافته(به کشــورهای جنوب)در حال توســعه( اعطا می شد، طرح 

شــد)میدری و خیرخواهان، 1383: 487(. کافمن حکمرانی را »مجموعه سنت ها و نهادهایی 

تعریف کرده اند که بر اســاس آن، اقتدار در یك کشور اعمال می شود«. این مجموعه عبارتست 

از: 1ـ فرایندی که بر اســاس آن، حاکمان انتخاب می شــوند، بر آنها نظــارت می گردد و تغییر 

می کنند؛ 2ـ ظرفیت حکومت برای اینکه سیاســت های درســت را به گونه ای کارآمد تدوین و 

اجرا کند و 3ـ احترام شهروندان به نهادهایی که تعاملات اقتصادی و اجتماعی میان آنها را اداره 

می کنــد)Kaufman, 1991 : 1(. همچنین به بیــان توماس ویس، »حکمرانی در تعامل دولت و 

جامعــه مدنی معنا پیدا می کند و علاوه بر اینکه نهادهــای حکومتی را در بر می گیرد، نهادهای 

غیردولتی را نیز تحت پوشــش قرار می دهد. در نتیجه جامعه مدنی که کنشگران سیاسی درون 

 .)weiss, 2000 : 795(»آن فعالیت و آن را در برابر دولت حفظ می کنند، اهمیت زیادی دارد

3-3. حکمرانی خوب

ایده حکمرانی خوب برای اولین بار در سال 1979 توسط ویلیام سون در ادبیات اقتصادی مطرح 

شد و به تدریج به سایر علوم گسترش یافت. این الگو مشکل توسعه نیافتگی را نهادهای نامناسب 

در حوزه حکمرانی می داند. به عبارتی نقد سیاســت های تعدیل و گســترش اقتصاد نهادگرایی 

در محافل دانشــگاهی و سیاســت گذاری جهانی به حکمرانی خوب رســیده است)میدری و 

خیرخواهان، 1383: 24(. 

بر اســاس تعریف برنامه توسعه عمران سازمان ملل متحد، حکمرانی خوب عبارت است از 

»مدیریت امور عمومی بر اســاس حاکمیت قانون، دستگاه قضایی کارآمد و عادلانه و مشارکت 

 .)report on sub-saharan Africa,1989(»گسترده مردم در فرایند حکومت داری

لفت ویچ نیز به عنوان یکی از اندیشــمندان حوزه توســعه، حکمرانی مطلوب و دموکراتیک 

را در دو مفهوم بنیادین مطرح می کند که یکی محدود و دیگری وســیع است. حکمرانی مطلوب 

در معنای محدود و اجرایی خود شــامل مجموعــه ای از قوانین، نهادها)یعنی چارچوب حقوقی 
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توســعه(و نظام اداری باز، شــفاف، کارآمد و پاســخگو اســت. چنین سیســتمی برای بخش 

خصوصی، شــفافیت، ثبات و قابلیت پیش بینی را به ارمغان می آورد و به آن امکان می دهد که به 

جای دولت، نقش موتور اصلی توســعه اقتصادی را در اســتراتژی توسعه »بازارمحور« ایفا کند. 

همچنین حکمرانی مطلوب در معنای وســیع تر کلمه بر سیاســتهای دموکراتیک تاکید می کند.

)لفت ویج،1382: 18(.  

 نباید یک نهاد دولتی 
ً
ایده حکمرانی خوب بر اســاس این تفکر شــکل گرفته است که اساسا

در بالا و بقیه نهادهای جامعه در پایین قرار داشته باشند. بلکه دولت همراه با بخش خصوصی و 

جامعه مدنی باید با هم شراکت )و نه مشارکت( داشته باشند و مانند سه شریک با تقسیم وظایف 

و مســئولیت ها به اداره امور بپردازند)منوریان، 1379: 11(. بدین ترتیب، حکمراني خوب، هم 

شــامل دولت و نحوه فعالیت آن مي شود و هم با درگیرکردن بخش خصوصي و جامعه مدني، از 

یک رویکرد دولتی فراتر مي رود؛ زیرا اعتقاد بر این است که مشارکت تعاملي این سه بخش براي 

 
ِ

توسعه انساني پایدار ضروري است. در این راستا، »دولت وظیفه تمهید محیط سیاسي و حقوقي

کارآمد«، »بخش خصوصي وظیفه تولید اشــتغال و درآمد« و »جامعه مدني، تعامل سیاســي ـ 

اجتماعي گروه هاي فعال براي مشــارکت در فعالیت هاي اقتصادي، اجتماعي و سیاســي« را بر 

عهده دارند)کریمی مله، 1391 : 55(

2-4. حکمرانی خوب با رویکرد اسلامی

رویکرد ما در این پژوهش این است که اصول و شاخص های حکمرانی خوب به مثابه یک تجربه 

بشــری با رعایت مبانی اســلامیِ ناظر بر حکومت نظیر اصل حاکمیت قوانین اسلام،حاکمیت 

فقیه جامع الشرایط در عصر غیبت، قابل پذیرش است. به دلایلی از جمله اینکه: مدل حکمرانی 

خوب یک اصطلاح هنجاری و انعطاف پذیر اســت. این ویژگی سبب می شود که این مفهوم از 

ســطح بین المللی به مدیریت داخلی کشورها عرضه شود تا با توجه به بافت فرهنگی و سیاسی 

جامعه ی خــود آن بهره ببرند. همچنین از این نظر که حکمرانــی خوب و اصول آن در رویکرد 

اســلامی در پرتو مبانی الهی حاکمیت و حکمران از یک ســو و توجــه به نقش مردم و تجارب 

بشــری در این زمینه از ســوی دیگر می باشــد. در کنار این امور، مقایسه مفاد اصول حکمرانی 

خوب با اصول اســلامیِ حکمرانی و تبیین اصول مســتقل ناظر بر حکمرانیِ برگرفته از معارف 
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قرآن مورد تاکید رویکرد حاضر می باشــد. در این چهارچوب اصول حکمرانی خوب مندرج در 

اســناد بین المللی و مطرح در جوامع غربی از قبیل اصل حاکمیت قانون، شــفافیت، مسئولیت 

و پاســخگویی و حتی مشــارکت مردم در حکومت به عنوان تجارب بشــری نه تنها تعارضی با 

مبانی اســلامی حاکمیت ندارد، بلکه با آن ســازگار می باشــد؛ لکن حدود و قلمرو اعمال این 

اصول باید با رعایت احکام مســلم اسلامیِ مبتنی بر قرآن و سنت باشد.)مفتح، محمد هادی و 

همکاران،1394: 168-170( 

امــام خمینی )ره( بعنــوان بنیانگذار و موســس نظــام مقدس جمهوری اســلامی معتقد 

است که شــکل حکومت اسلامی نخست با الهام گیری از ســیره حکومتی پیامبر اکرم)ص( و 

امیرالمومنین)ع( و متناســب با شــرایط و مقتضیات کنونی و نیز مراجعه به آرای ملت و با اتکا به 

آن تعیین خواهد شــد. بر همین مبنا ایشــان حکومت جمهوری اسلامی و یا نظام مردم سالاری 

دینی را پیشــنهاد می دهند. همانطور که در اینخصوص می توان اشاره نمود؛ مؤلفه های حکمرانی 

خوب در اندیشــه امام خمینی عبارتند از: 1-قانون مداری؛ و می فرمایند در اســلام؛ حکومت، 

حکومت قانون اســت. 2-مشارکت سیاسی مردم؛ ایشان در کنار تاکید بر بعد اسلامیّت همواره 

از مشارکت و رأی مردم دفاع کرده اند و معتقدند که در ایران، ملت حکومت می کنند و اینجا آراء 

ملت حکومت می کند و این ارگان ها را ملت تعیین کرده اند.3-شــفافیت و نظارت؛ با بررســی 

متون و ســخنرانی های ایشان و با تاکیدی که بر ســایر مؤلفه های دموکراتیک مانند آزادی، آزادی 

مطبوعات، آزادی گروه ها و احزاب، مشارت و انتخابات و ... داشته اند می توان به خوبی و وضوح 

کامل تایید ایشان را بر مقوله شفافیت و الزام آن درک کرد. 4- پاسخگویی؛ این مؤلفه نیز در کنار 

ســایر مؤلفه های دموکراتیک از جایگاه ویژه ای در اندیشــه امام برخوردار است و امام همواره از 

مردم می خواستند حاکمان و مدیران سیاسی جامعه را استیضاح کنند و ایشان در مورد کارهایشان 

توضیح بخواهند. شــاخص های دیگــر حکمرانی خوب از جمله؛ آزادی هــای مدنی، وفاق در 

تصمیم گیری، مبارزه با فساد و ... نیز در اندیشه های امام مطرح و بر آن تاکید داشته اند.)عیوضی، 

محمد رحیم و همکاران ،1395: 122-126( 

در مجموع می توان اشاره نمود قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و اندیشه سیاسی رهبران 

آن به واسطه تاکید بر جمهوریت و مردم سالاری، ظرفیت قابل ملاحظه ای برای حکمرانی خوب 

دارد. بطوری که برخی از اصول نهفته در قانون اساسی درخصوص شاخص های مورد بررسی در 
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این پژوهش، گویای ظرفیت نهفته این قانون است.

3-5.شاخص های حکمرانی خوب

با آنکه شــاخص هاي متفاوتی براي حکمرانی خوب از قبیل »حق اظهارنظر«، »پاسخگویی«، 

»کارآیــی و اثربخشــی دولت«، »حاکمیــت قانون«، »مشــارکت و اجماع محــوری« و... از 

 شــاخص های 
ً
صاحبنظران و کارشناســان این حوزه مطرح شــده اســت؛ در این تحقیق صرفا

»حاکمیت قانون«، »پاسخگویی« و »مشارکت« مورد نظر است. 

حاکمیت قانون

حاکمیت قانون مفهوم موســعّی دارد که گستره وسیعی از ایده ها و آرمان ها در مورد سازماندهی 

روابــط متقابل مردم و دولــت، محدود کردن تمــام فعالیت ها به حدود قانون و ســایر عوامل 

مؤثــر، از جمله دادگاه ها و تاثیر آنها بر زندگی مردم را دربر می گیرد.براســاس این مؤلفه، برای 

حــل تعارض ها و اختلافات طرف های دعوی، همواره راه مشــخص و اطمینان بخشــی وجود 

دارد)مرکز پژوهش های مجلس، 1393: 1-3(

پاسخگویی

پاســخگویی یکی از شاخص های حکمرانی خوب اســت و به وظیفه دولت و نهادها و مقامات 

دولتــی به ارائه اطلاعات در مــورد تصمیمات و اقدامات خود و توجه آنهــا به افکار عمومی و 

نهادهای مافوق بر می گردد که مردم یا نهادهای مسئول پاسخگویی می توانند فرد یا گروه متخلف 

 .)hurst & Brient, 2012(را مجازات نموده و یا وی را مجبور به اصلاح رفتار نمایند

مشارکت

مشــارکت، سنگ بنای اصلی حکمرانی خوب است و بر اساس آن، تمامي زنان و مردان جامعه 

باید در تصمیم گیري ها حق اظهارنظر داشــته باشــند؛ این امر از طریق نهادهاي واسطه منتخب 

آنان و یا به صورت مســتقیم تحقــق می یابــد)Plumptre and Graham, 2000(امروزه میزان 

سنجش دموکراتیک بودن حکومت ها به میزان نقش مردم در عرصه های مختلف نظام حکومتی 
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مربوط می شــود و هر چه قدر این نقش گســترده تر باشد نشان از مشــروعیت بیشتر حکومت و 

دولت در بین شهروندان آن کشور و نظام بین المللی است.

4. روش پژوهش

روش تجزیه و تحلیل کیفی، روش منتخب در این پژوهش می باشد. این روش به منظور توصیف 

عینی و کیفی محتوای مفاهیم، متن ها، پدیده ها و... انجام می شود. در واقع قلمرو این نوع روش 

تحقیق را متن های مکتوب، شفاهی، تصویری و... درباره موضوع خاص تشکیل می دهد)حافظ 

نیا، 1396: 75( در تحقیقات کیفی، اسناد و مدارک و نوشته ها و آثار، حکم داده را دارند که از 

جمع آوری، طبقه بندی، ارزیابی، مقایسه و تحلیل آنها، محقق می تواند مجهول را کشف نموده 

و فرضیه ارائه شده را ارزیابی کند)حافظ نیا، 1396: 269(.

به عبارتی دیگر این روش مجموعه ای از تکنیک ها اســت که برای تحلیل سیســتماتیک متن 

بکار می رود)منوچهــری، 1387: 197(؛ که با دریافت معانی از متــون، الگوها و مضامین که 

ممکن اســت در ظاهر یک متن پیدا باشد یا نباشــد حرکت می کند. این ویژگی به محقق اجازه 

می دهد کــه واقعیت های اجتماعی را به طور ذهنی اما علمــی درک نماید. به این ترتیب تحلیل 

محتوای کیفی با کشف معانی بنیادین در پیام سروکار دارد)قائدی و گلشنی، 1395 : 69(.

در تعریفی جامع تر که »شــی یه« و »شــانون« از روش تجزیه و تحلیــل محتوای کیفی ارائه 

می دهند بر نقش تفسیر ذهنی تحلیل گر تاکید می گردد. آنها تحلیل محتوای کیفی را روش تحقیقی 

برای تفسیر ذهنی محتوای داده های متنی از طریق فرایندهای »طبقه بندی نظام مند«، »کدبندی« و 

»شناسایی زمینه ها« می دانند. براساس نظر آنها می توان رهیافت موجود در زمینه تحلیل محتوا را به 

سه دسته تقسیم کرد که عبارتند از: 1ـ تحلیل محتوای عرفی و قراردادی، 2ـ تحلیل محتوای جهت 

دار و 3ـ تحلیل محتوای تلخیصی یا تجمعی)قائدی و گلشنی، 1395 :  144(.

در مجموع تحلیل محتوای کیفی یکی از روش هایی اســت که این امکان را فراهم می آورد تا 

از طریق تفسیر به محتوای پنهان متن که سطح ساختار عمیق معنایی است، دسترسی پیدا نمود. 

تحلیل محتوای کیفی مورد اســتفاه در این پژوهش، تحلیل محتوای کیفی جهت دار است. بدین 

معنا که محقق در ابتدا مؤلفه های قابل تطبیق دو مدل را مشــخص نموده و با توجه به شناختی که 

از موضوع تحقیق دارد، مدل مفهومی تحقیق را طراحی می نماید.
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5.یافته های پژوهش

1-5.حکمرانی خوب در دوره گفتمان اصلاح طلبی)سال های 1376-1384(

از دلایل پیروزی گفتمان اصلاح طلبی در این دوره می توان به شرایط خاص اجتماعی و سیاسی، 

مســائلی از قبیل جنگ تحمیلی و دوره ســازندگی ناشــی از عواقب جنگ اشاره نمود. خاتمی 

کارزار انتخاباتی خود را با تکیه بر شعار»جامعه مدنی«، درمان»اقتصاد بیمار«کشور و جایگزین 

ایده»برخــورد تمدن ها« با» گفتگوی تمدن ها« پیش می برد، بــر اهمیّت جامعه باز و احترام به 

آزادی های فردی،آزادی بیان،حقوق زنان، کثرت گرایی سیاســی و مهم تر از همه حکومت قانون 

تاکید می کرد.)آبراهامیان،1390: 287(

گاهی این  علاوه بر موارد فوق رشد جمعیت و افزایش نیروهای جوان جامعه و ارتقاء سطح آ

قشر و گسترش ارتباطات منجر به شکل گیری مطالبات جدیدی در جامعه شد که این عوامل تاثیر 

بسزایی در پیروزی وی داشتند.

5-1-1. اصلاحات و توسعه سیاسی

گفتمان مســلط در انتخابات هفتم و هشــتم گفتمــان اصلاح طلبی بود. این گفتمــان متاثر از 

جریان چپ ســنتی بود که در دوران ســازندگی کنار رفت و به نظریه پردازی پرداخت. توسعه 

سیاســی محوری ترین جایــگاه را در گفتمان اصلاح طلبان داشــت. اصلاح طلبی به نوعی در 

برابر ســنت طلبی قرار دارد، برخاســته از گرایشــات تجدیدنظر  طلبانه و تحــت تاثیر مدرنیته 

اســت.)حاضری،1390: 3( کاندیدای مورد حمایت اصلاحات در ایام فعالیت های انتخاباتی 

سیاست های کلان خود را بر چهار محور استوار کرد:

- نهادینه کردن هر چه بیشتر قانون در جامعه

- اهتمام به استقرار عدالت اجتماعی

- اهمیت دادن به نقد و نقد پذیری

گاهانه و داوطلبانه مردم.)بدیعی،  - فراهم کردن هر چه بیشتر زمینه های مشارکت و رقابت آ

 )15 :1378

بــه نظرمی رســد به رغم حمایت گســترده طبقه متوســط و توده های مردمی از شــعارهای 

انتخاباتــی این دوره که منجر به پیروزی و تشــکیل دولت های هفتم و هشــتم و توســعه فضای 
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سیاســی و اجتماعی و توجه به مؤلفه های دموکراسی گردید. لیکن به دلیل تعدد گروه های حامی 

اصلاح طلبی که اغلب نیز در خیلی از موارد با یکدیگر اختلاف داشــتند و در این میان اقدامات 

و رویکرد های افراطی برخی از جریانات سیاســی حامی اصلاح طلبی، منجر به مقابله از سوی 

جناح رقیب گردید و این گونه موارد باعث شــد که سیاســت ها و برنامه های دولت اصلاحات با 

شکست مواجه شود.

با عنایت به توضیحات مختصر فوق، وضعیت شــاخص های حکمرانی خوب مورد نظر این 

پژوهش از قبیل؛ حاکمیت قانون، پاســخگویی و مشارکت در دولت های )هفتم و هشتم( مورد 

بررسی و تحلیل قرار می گیرد.

5-1-2. حاکمیت قانون

از پیام های گفتمان اصلاحات تثبیت قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران یا نهادینه کردن آن و 

احیای اصولی بود که به گفته آنها مورد توجه واقع نشــده بود. به همین منظور یکی از شعار های 

انتخاباتــی دولت اصلاحات، حاکمیت قانون یا قانون گرایی بود که به برخی از آنها بطور گذرا به 

شرح زیر اشاره می شود: 

در همایش اســتانداران کشــور در تاریخ 1376/10/6 مطرح کرده است:»هیچ راهی برای 

استقرار جامعه اســلامی نداریم جزء اینکه قانون را در جامعه اســلامی پیاده کنیم. اگر جامعه، 

قانون مدار باشــد، هم عزت مردم تأمین می شود، هم حقوق مردم تعریف و تأمین می شود و هم 

دولت مقتدر و قاطع تر عمل خواهد کرد«. 

»مبنای عمل در جامعه ما قانون اساســی اســت که خوشــبختانه، انقلاب اسلامی ما هنوز 

یکســال از عمرش نگذشــته بود که صاحب قانون اساسی شــد و من فکر می کنم که راهی برای 

پیشــرفت، آرامش، امنیت و حرمت انســان برای اســتفاده از نیروها و امکانات و بکارگیری آنها 

نیســت جزء آنکه جامعه ما تن به قانون و قانون اساســی بدهد«.) سخنرانی خاتمی در همایش 

روسای دانشگاهها و مراکز پژوهشی کشور مورخ 1376/12/5(

بــا توجه به اولویت ها و تاکیدات دولت های)هفتم و هشــتم( بر قانــون گرایی، از مصادیق 

اقدامات آنها می توان به این موارد اشــاره نمود؛-مسئله شوراها در قانون اساسی،- پذیرش قانون 

بین الملل در حوزه سیاســت خارجی و بازی برمبنای قاعده موجود.)حجت شــمامی، 1396: 
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143(-تشــکیل هیأت پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساســی براســاس اصــل 113 قانون.

)صادقی جقه، 1397: 21( - رعایت قانون و تبعیت از تصمیم مجلس در حق اســتیضاح وزای 

کابینه- بهبود حقوق اقلیت های قومی و ادیان رسمی که در قانون اساسی پیش بینی شده است.

 5-1-3. مشارکت

مشــارکت اولین مؤلفه در حکمرانی خوب است که براساس آن، دولت باید ساختاری را فراهم 

سازد که همۀ افراد بتوانند در امور مربوط به خود و جامعه مشارکت داشته باشند. 

آقای خاتمی در برنامه های انتخاباتی و ســخنان خود در زمانی که دولت را در اختیار داشت 

درباره مشارکت و رقابت معتقد بود:

گاهانه  »مشــارکت حق مردم است و لازمه موفقیت یک نظام سیاسی، شرکت سامان یافته و آ

عمومــی در تعیین سرنوشــت خود در تدوین و اجرای برنامه های دولــت و نظارت همه جانبه و 

مستمر بر آنهاست«.)سلطانی،1384: 172(

»در جامعه مدنی، ســازوکار گردش جامعه در اثر مشــارکت، همکاری، همدلی و انتخاب 

مردم خواهد بود. چه در زمینه مســائل سیاســی و چه در زمینه مســائل کاری و ... در این زمینه 

بخصوص هسته های اصلی جامعه مدنی مثل احزاب، اصناف، تشکل ها و انجمن ها نقش بسیار 

مهمی دارند.)سخنرانی خاتمی در مراسم روز کارگر مورخ 1377/2/2(

»ما اگر بخواهیم مقتدر باشــیم نباید از یاد ببریم که تکیه گاه قدرت ما مردم هستند. ما باید با 

مردم پیوندی دائمی داشته باشیم. )خاتمی، 1379: 63(

»دولت باید ظرفیت و فرهنگ مشــارکت پذیری و نقد و اصلاح را در جامعه گسترش دهد و 

خود پیشگام و سرمشق تحمل و جلب مشارکت باشد.)خاتمی، 1379: 17(

درخصوص نقش ســازمان های مردم نهاد در مشارکت سیاسی، می توان گفت به دلیل تسلط 

گفتمــان مردم ســالاری و جامعه مدنی در ســطح ملی و دولت، فرصت های مناســبی فراروی 

نهادهای مدنی قرار گرفت، تکثیر و تنوع نهادهای مدنی مدرن بیش از پیش چشمگیر شد. از نظر 

وی حضور فعال همه قشر ها و پذیرش رقابت ها بعنوان یکی از مجاری اساسی مشارکت از سوی 

دولت، ضرورتی انکار ناپذیر است.)اردستانی،حسین،1384: 31(

بنابراین می توان گفت که شعار گفتمان اصلاحات که همان »تحقق توسعه سیاسی« و »جامعه 
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مدنی« بوده، تحقق یافته و مردم توانستند از این فرصت برآمده برای مشارکت هر چه بیشتر خود 

در اداره امور جامعه و نیز برای دخالت در سرنوشــت سیاسی کشــور بهره ببرند. همچنین میزان 

مشــارکت مردم در انتخابات ریاست جمهوری خود گویای بهبود شاخص مشارکت در این دوره 

بوده، بطوری که با نگاه مقایسه ای به آمار مشارکت مردم در انتخابات، گویای تاثیر این گفتمان به 

ســمت مشارکت بیشتر در مشارکت سیاسی می باشد و نسبت به دوره قبل، رشد قابل ملاحظه ای 

داشته است.

5-1-4. پاسخگویی

پاســخگویی یک امر حیاتی برای حکمرانی مطلوب اســت. نه تنها نهادهای دولتی بلکه بخش 

خصوصی و ســازمانهای جامعه مدنی نیز باید نسبت به عموم مردم و همه افراد ذی نفع پاسخگو 

باشند.در دولت پاسخگو، ویژگی هایی نظیر مدیریت پاسخگو،پاسخگویی شهروندان و همراهی 

 همراه با پاســخگویی، مسوولیت نیز باید باشد. هر 
ً
مســوولیت با قدرت نیز وجود دارد. طبیعتا

اندازه در دولتی قدرت بیشتر و پاسخگویی و مسوولیت کم تر باشد، کارآیی و اثر بخشی آن کم تر 

خواهد بود و این دولت آن ویژگی پاسخگویی را نخواهد داشت.)نقیبی مفرد،1389: 126(

دولت پاســخگو، جزء مؤلفه هــای گفتمان اصلاحات بــوده و درباره پاســخگویی دولت 

معتقدند:» ما باید پاســخگوی نیازها و پرسش های مردم باشــیم. حکومت ایجاد شده است که 

زندگی مردم را تأمین بکند. اگر نتوانســت باید بگوید چرا نتوانســته است و اگر کرد باید قدرت 

توجیه مردم را داشــته باشــد که چه کاری انجام شــده و چه موفقیت هایی بدست آمده است«.

)سخنرانی در دیدار با ائمه جمعه و جماعات استان تهران مورخ 1376/10/16(

در مجموع رویکرد گفتمان اصلاح طلبی، تحقق جامعه مدنی و تقویت مردم سالاری دینی با 

مؤلفه ها و شاخص هایی چون قانون گرایی، مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خود و پاسخگویی 

نظام به مردم بود که این موارد از اصول و شــاخص های مهم حکمرانی خوب می باشند. گفتمان 

اصــلاح طلبی دولــت خاتمی در حوزه اقتصادی نیــز با موفقیت ها و کاســتی هایی مواجه بوده 

اســت. بطوری که به منظور حل مشــکلات ساختاری اقتصاد کشــور در آن مقطع و مواجهه با 

بحران کاهش شــدید درآمد های نفتی، بررسی هایی برای چگونگی سازماندهی اقتصادی کشور 

انجام داد که حاصل آن تصویب سیاســت های کلی نظام در ســاماندهی اقتصادی کشــور بود. 
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همچنین تنطیم برنامه سوم توسعه با گرایش روشن به خصوصی سازی و کاهش تصدی دولت در 

فعالیت های اقتصادی، طرح یکسان ســازی نرخ ارز، شروع فعالیت بخش خصوصی در بخش 

بانکداری و بیمه، توســعه بازار سرمایه و رشد بخش صنعت و کشاورزی را می توان بشمار آورد. 

بنابراین می توان اشــاره نمود به دلیل توجه و تاکید گفتمان اصلاحات بر اجرا و عملیاتی شــدن 

شاخص های حکمرانی خوب، این امر موجب توسعه سیاسی در این دوره شد. 

5-2. حکمرانی خوب در دوره گفتمان اصولگرای عدالت خواهانه)1384-1392(

پیدایش ســازمان اصولگرایان برآمده از دولت های نهم و دهم، به انتخابات شــوراهاي شــهر 

و روســتا در سال 1381 و گرایش شــاخه ای از راســت گرایي به نام آبادگران ایران اسلامی باز 

می گردد. احمدی نژاد در زمان تبلیغات انتخاباتی خود در ســال 1384 ارزش بدیلی را مطرح 

کــرد و این ارزش چیزی نبود جزء عدالت.)ســرزعیم،1395: 74( عدالــت در این گفتمان به 

معنای توزیع فرصت ها و امکانات بطور مساوی به همه افراد و مناطق کشور با محوریت افراد و 

مناطق فرودست بوده، به گونه ای که همه جای کشور با هم و هماهنگ پیشرفت کنند.

همچنین احمدی نژاد خود را مدافع و پشــتیبان مســتضعفین و آبادگر نامید و افزایش حقوق 

و دســتمزدها بویژه برای آمــوزگاران و کارمندان دولت، کاهش فقــر و مقابله با بیکاری و کمبود 

مســکن، دادن وام ازدواج بــه زوج های جوان، عدالت اجتماعی بــرای توده ها و ... را وعده داد.

)آبراهامیان،1390: 121( 

پایگاه دولت های نهم و دهم ترکیبی بود از طبقات پایین شهری و روستایی و البته انقلابیونی 

که احســاس می کردند در دوران اصلاحات،ارزشهای انقلاب کم رنگ شده و مناصب کشور در 

اختیار لیبرال ها و روشنفکران قرار گرفته است.)دلفروز، 1393: 263( 

 تعدادی از برنامه ها و رویکردهای اساســی کــه در گفتمان اصولگرای عدالت خواه به عنوان 

شاخص عملکرد و اقدامات بوده به اجمال به شرح زیر می توان اشاره نمود:

یع ســهام عدالت: این سیاست، براســاس اهدافی که طراحان اولیه این طرح داشتند،  توز

توزیع متعادل ثروت ملی، گســترش مالکیت در میــان عموم مردم و به طور کلی، تحقق عدالت 

 افراد طبقات فرودســت یا متوسط رو 
ً
اجتماعی را دنبال می کرد و گروه های هدف خود را عمدتا

به پایین تعریف کرده بود.
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مســکن مهر: دولت نهم با طرح مســکن مهر، گروه های هدف را اقشــار کم درآمد و فاقد 

مسکن اعلام نمود و نســبت به ساخت مسکن در حاشیه شهرها جهت خانه دار شدن اقشار کم 

درآمد اقدام کرد.

سفرهای استانی: این سفرها را می توان در چارچوب شعار رسیدگی به وضعیت استان ها و 

مناطق محروم و تمرکز زدایی از شهر تهران، جذب آراء مناطق محروم و تقسیم عادلانه فرصت ها 

و امکانات در سراسر کشور تفسیر کرد. 

هدفمنــدی یارانه ها: هدفمندی یارانه ها در دی ماه 1388 به شــکل قانون درآمد و دولت را 

مکلف می ساخت، قیمت های حامل انرژی را اصلاح و تا 50% درآمدهای ناشی از این اصلاح 

قیمت ها را در قالب پرداخت های انتقالی مستقیم هزینه نماید. از حیث نظری، هدف از این تغییر 

در نظام تخصیــص این بود که نظام تخصیص قبلی یارانه ها به نفع طبقات بالا و به زیان طبقات 

فرودست دیده می شد. 

طرح تحول اقتصادی: به عنوان»جراحی بزرگ در اقتصاد ایران« با اهداف؛ افزایش بهره وری، 

هدفمند کردن یارانه ها،اصلاح ساختار گمرکی،اصلاح ساختار مالیاتی،اصلاح ساختار بانکی، 

اصلاح نظام توزیع کالا و خدمات و ارزش پول ملی طراحی شــد. بر این اســاس دولت خود را 

متعهد دید ابتدا ســهام کارخانه های دولتی و ســپس با یک فاصله زمانی، سود آن ها را میان این 

دسته از طبقات توزیع نماید. 

با توجه به برنامه ها و رویکردهای حاکم بر دولت، وضعیت شــاخص های حکمرانی خوب 

مورد نظر این پژوهش از قبیل؛ حاکمیت قانون، پاســخگویی و مشارکت در گفتمان اصولگرای 

عدالت خواه مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد.

5-2-1- حاکمیت قانون 

درباره وضعیت شــاخص حاکمیــت قانون در گفتمان اصولگرای عدالت خــواه و این که به چه 

میزان دولت برآمده از آن از قانون تبعیت می کرد، مواردی می توان اشاره نمود که منجر به تقابل 

دولت نهم و مجلس وقت انجامید،از جمله؛ -رأی عدم اعتماد مجلس هفتم به وزرای پیشنهادی 

کابینــه، -اختلاف دولت و مجلــس درخصوص بودجه های ســالیانه،-عزل ناگهانی مدیران و 

مسئولین) برکناری آقای متکی وزیر امور خارجه وقت، آقای مصلحی وزیر اطلاعات( واختلاف 
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بین مجلس و دولت در استیضاح آقای بهبهانی وزیر راه و ترابری در دولت دهم اشاره نمود.

 از دیگــر موضوعات مورد اختلاف مجلس هفتم و دولت، نحوه اجرای طرح ســهمیه بندی 

بنزین، امتناع دولت از اجرای مصوبه مجلس در تغییر ســاعت رســمی کشور و نیز اختلاف بر 

ســر قانون هدفمندی یارانه ها بود. در این موارد احمدی نژاد، مدام مجلس را به دخالت در امور 

اجرایی بویژه امور بودجه ای متهم می کرد و مجلس نیز دولت را به عدم تمکین در برابر مصوبات 

مجلس متهم می نمود.)دلفروز، 1393: 279-265(

براساس اصول 85 و 138 قانون اساسی، رئیس مجلس شورای اسلامی مسئولیت نظارت بر 

مصوبات دولتی از جهت مغایرت و یا عدم مغایرت با قانون اساسی را برعهده دارد. بررسی ها در 

 659 قانون به رییس جمهور 
ً
این خصوص نشــان داده که در طول دولت های نهم و دهم، جمعا

ابلاغ شد که از این میان، تعداد 72 قانون»حدود 11%« در مهلت قانونی ابلاغ شده است. رییس 

دولت های نهم و دهم در ابلاغ قوانین 5949 روز تاخیر داشته است، یعنی بطور متوسط بیش از 

ده روز برای هر قانون تاخیر کرده است.)کلاته سفیری، 1391: 103(بطوری که یکی از اعضای 

وقــت هیأت تطبیق عنوان نموده، دولت احمدی نژاد مصوبات دولت را به هیأت دولت ارســال 

نمی کرد و این هیأت از طریق ســایت دولت، روزنامه رسمی به این مصوبات دسترسی پیدا می 

کرد.)سایت اینترنتی خبر آنلاین 12 اسفند 1396(

بنابراین در ارتباط با شاخص حاکمیت قانون و تعامل مجلس و دولت، به رغم طرح موضوع 

و اعلام قانون گرایی در ســخنان و مصاحبه ها، مشخص شــد که التزام عملی به قانون در برخی 

موارد وجود ندارد و شاخص حاکمیت قانون در این دوره وضعیت مطلوبی نداشته است.

 5-2-2- مشارکت 

با توجه به اهمیت مؤلفه مشارکت، حکمرانی خوب بر مشارکت مردم در فرایند تصمیم گیری و 

سیاســتگذاری بویژه در جهان سوم تاکید دارد. بطوری که میزان مشارکت مردم در امور جامعه، 

یکی از کلیدی ترین پایه های حکمرانی خوب به شمار می رود. 

کید بــر آزادی مطبوعات و اهل قلم، در  در دوره گفتمان اصولگــرای عدالت خواه به رغم تأ

عمل مطبوعات رضایت چندانی نداشتند. اصولگراي که این جریان فکری از آن حمایت می کرد 

در مفهوم مشــارکت سیاســي براي مردم تکلیف قائل هســتند نه حق .این گروه حضور مردم را 
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در صحنه هــاي مختلف یــك فریضه الهي مي داند که مــردم مکلف به پایبندي به آن هســتند.

)جمشیدی،1391: 148( 

درباره نقش ســازمان های مردم نهاد در مشارکت سیاسی در این دوره می توان اشاره کرد که به 

دلیــل نگاه محدود دولت، نهادهای مدنی که به تدریج وارد فاز تثبیت می شــدند، با چالش های 

جدیدی روبرو می شده اند. 

در مجمــوع اینکه دولت احمدی نژاد با اتخاذ برخی سیاســت های غیر دموکراتیک، در عین 

حال طرح شــعار»مردمی بودن دولت«را زیر سوال برده و نیز به دلیل عدم اعتقاد به فعالیت های 

حزبی، نهادهای مدنی و مطبوعات، می توان گفت که شــاخص مشــارکت از وضعیت مطلوبی 

برخوردار نبوده است.

5-2-3- پاسخگویی

اصل پاســخگویی دولت در مقابل ملت، یکی از مباحث مطرح در حوزه بینابینی سیاســت می 

باشد که در دولت-ملت های کنونی به عنوان یکی از مفاهیم پایه دموکراسی و نهادمندی سیاسی 

تعریف شــده و از جانب نهادهای سیاســی از یک سو و توده های جامعه از سوی دیگر، پیگیری 

می شود. در حقیقت در یک رابطه تعاملی مثبت که حاصل بازخوردها، ورود تقاضاها و خروجی 

نهاده در چارچوب یک سیســتم می باشد، نهادهای فرادســت ناچارند در قبال اقدامات خود و 

نیازهای مردم پاسخگو باشند.) دارابی،1391: 88( 

 هرچند می توان اشــاره نمود که برنامه ها و سیاســت های دولت هــای نهم و دهم با رویکرد 

عدالت محور در حمایت از طبقات ضعیف و روســتایی بــا موفقیت هایی همراه بوده و رضایت 

طبقات فرودســت را به همراه داشت. به طوری که افراد ســاکن در روستاها با هدفمندی یارانه و 

توزیع ســهام عدالت، درآمد ماهیانه کســب نمودند و با اجرای مســکن مهر، بخشی از جامعه 

صاحب مســکن شدند. ولیکن این نوع سیاســت ها منجر به وابستگی بیش از حد افراد به دولت 

 خیلی از این افراد از اشتغال و تولید و کسب درآمد امتناع نمودند.
ً
گردید و عملا

آمارهای ارائه شده از سوی بانک جهانی نیز نشان می دهد که وضعیت شاخص پاسخگویی 

از ســال 2005 تا 2012 با رشد منفی مواجه شده است. بر این اساس امتیاز ایران از 2005 که 

منفی 1,30 بوده در ســال 2012 به منفی1,87 رسیده اســت. این درحالی است که درصد نرخ 
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کیفی وضعیت ایران در این شاخص در سال پایه 10,10 درصد بوده ولی در سال 2012 به 5,69 

)world Bank,Wgi,2013(.درصد کاهش یافته است یعنی یک/دوم وضعیت آن بدتر شده است

با توجه به موارد فوق ملاحظه شــد، به رغم زمینه های موجود در جهت تقویت شاخص های 

حکمرانی خوب از قبیل؛ حاکمیت قانون، پاســخگویی و مشــارکت، وضعیت شــاخص های 

حکمرانی خوب مطلوب نبوده ولیکن رویکرد حاکم بر دولت و برنامه های و فعالیت های انجام 

شده منجر به تاکید بر اجرای عدالت گردید.

3-5.تحلیل محتوای شــاخص های حاکمیت قانون، پاسخگویی و مشارکت در گفتمان 

های اصولگرای عدالت خواه و اصلاح طلبی

 در این قسمت وضعیت شاخص های حکمرانی خوب)حاکمیت قانون، پاسخگویی و مشارکت( 

در گفتمان های اصولگرای عدالت خواه و اصلاح طلبی طی ســالهای 1392-1376 مقایســه و 

تحلیل محتوا می شــود. به همین منظور ابتدا با گردآوری داده ها از مصاحبه های انجام شــده با 

رؤســای دولت، سخنرانی ها و برنامه های رؤســای جمهور هفتم تا دهم و تحلیل محتوای آنها، 

کدها مشــخص شد. ســپس در قســمت کد گذاری نکات اصلی هر بخش مشخص و با ادغام 

این کد ها در قســمت مقوله ها، مقوله های اصلی را بدست آوردیم. در ادامه نیز تم های متفاوت 

بدست آمد.

جدول)1(:داده های اولیه، کدها)تاکیدات اصلی( و مقوله های نظرات و دیدگاه های دولت 
اصلاحات درباره شاخص های حکمرانی خوب

مقوله هاکد هاداده های اولیه

تــلاش در جهت ســیادت قانون در جامعــه و دفاع از 
برابری شــهروندان در مقابل قانــون و پرورش روحیه 
احترام بــه قانون در میــان آنان؛ پاســداری از حقوق 
شهروندان در برابر خودسری و خشونت و قانون شکنی 
گروههای فشار؛بســتر ســازی برای تحقق کامل اصل 
تفکیک قوا و استقلال قوه قضائیه؛ قانونی تر شدن بیشتر 
جامعه ما؛دفاع از آزادی ها و حقوق شهروندان با اجرای 
قانون؛تبدیل قانون به یک ارزش از دست آوردهای دوم 
خرداد و هرچه قانون مردمی تر باشــد جامعه سالم تر و 

آینده اش تضمین تر و تامین تر است

جامعه؛پروروش  در  قانــون  ســیادت 
روحیــه احترام بــه قانون؛ پاســداری 
و  تفکیک قوا  از حقــوق شــهروندان؛ 
اســتقلال قوه قضائیه، برخورد قاطع با 
سوء اســتفاده کننده گان، جامعه سالم 
در پرتو قانــون مردمی و تبدیل قانون به 

یک ارزش

حاکمیت 
قانون
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نوسازی ســاختار سیاسی کشور در راســتای افزایش 
مشــارکت هرچه بیشــتر مردم و مبارزه بــا نخبه گرایی 
سیاسی؛ تامین و تضمین حق مشارکت و رأی همگانی 
به گونه ای برابر، مســتقیم و مخفی و رفع موانع اعمال 
حقوق ملت-حمایت و تقویت سازمان های اجتماعی-
سیاســی نظیر احزاب و مطبوعات غیر دولتی، تقویت 
نظام حزبی به عنوان جز مکمل نظام پارلمانی از طریق 
ترجیحی؛تنظیم سازوکار های  و  سازوکار های حمایتی 
لازم برای مشارکت بیشــتر مردم در همکاری با دولت 
برای انجام بهتــر وظایف دولتی؛ یکــی از ارکان مهم 
جامعه مدنی، مشــارکت و حق مردم برای حاکمیت در 
سرنوشــت خودشــان و مداخله در تصمیم گیری های 
اساســی،تاکید بر ملازمت دین و سیاســت و تقویت 
حضور مــردم در همه صحنه های سیاســی و مبارزه با 
سیاســت زدایی بویژه در حوزه دانشگاه، تحول در نظام 
اداری و تشــکیلات آن در راستای سازمان دهی منطقی 
ساختار دولت،صاحب حق رأی و نظر بودن همه مردم 
کید بر صاحب حق رای دانستن  در توسعه سیاســی، تأ
مــردم و احتــرام به حقــوق اقلیت ها، تاکیــد بر نقش 

سازمان های مردم نهاد در مشارکت سیاسی

نوســازی ســاختار سیاســی؛تامین و 
نظام  تقویت  مشــارکت؛  تضمین حق 
حزبی؛ تنظیم سازگارها برای همکاری 
مردم بــا دولت؛ مشــارکت مــردم از 
ارکان مهــم جامعه مدنــی؛ ملازمت 
دیــن و دنیا؛ تقویت حضــور مردم در 
گســترش  سیاســی،  صحنه های  همه 
مشارکت های عمومی در سطح جامعه، 
نقش  تعیین سرنوشــت،  و  مشــارکت 
سازمان های مردم نهاد، نهادهای مدنی 
به عنــوان یکــی از بازیگــران عرصه 

اجتماعی

مشارکت

گسترش و اســتقرار نظام اطلاع رسانی در نظام اداری 
برای اســتفاده مردم؛ایجــاد نظام دادرســی ویژه برای 
رسیدگی به کار ارباب رجوع اداری؛گسترش و حمایت 
از ســازمان های صنفی و سیاســی داوطلبانه به منظور 
افزایــش کارآمــدی و اقتدار دولت و توان مســوولیت 
خواهی و حساب کشی مردم، وظیفه پاسخگویی دولت 
به نیاز ها و پرســش های مردم؛تاکید بر پاسخگویی به 
مردم و ســایر نهادهای و ســازمان های ذی ربط برای 
کسب اعتماد عمومی؛تاکید بر تعلق نظام به همه مردم.

نظام  اطلاع رســانی؛  نظام  گســترش 
بــر  تاکیــد  اداری؛  ویــژه  دادرســی 
مســوولیت خواهی و حســاب کشی 
و وظیفه پاســخگویی دولت، کســب 

پاسخگوییاعتماد عمومی؛
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جدول)2(:داده های اولیه،کدها)تاکیدات اصلی(و مقوله های نظرات و دیدگاه های دولت 

اصولگرای عدالت خواه درباره شاخص های حکمرانی خوب
مقوله هاکد هاداده های اولیه

از عوامل اصلی ســعادت و پیشــرفت یک ملت حاکمیت کامل قانون 
است و هر اقدام مثبتی فقط در حاکمیت قانون امکان تحقق دارد؛ بدون 
حاکمیت قانون امکان پیشرفت وجود نخواهد داشت؛ بهترین قوانین اگر 
توسط مجریانی اجرا شــود که این قوانین را باور ندارند، هیچ تاثیری در 

پیشرفت جامعه نخواهد داشت

پیشرفت  و  سعادت 
بــاور  ملــت،  یک 

مجریان به قانون

حاکمیت 
قانون

حضــرت امــام خمینی)ره(مردم را ولی نعمت مســئوولان دانســتند و 
مقــام معظم رهبری مردم را ســهام داران نظام یعنــی مالک نظام و همه 
ساختار و موجودیت کشور می دانند این نگاه با دموکراسی غربی و مردم 
سالاری لیبرال بسیار متفاوت اســت-مردم یک مجموعه به هم پیوسته 
هستند و اجرای عدالت و گسترش معنویت بدون خواست مردم شدنی 
نیست،حضور مردم را در صحنه های مختلف یک فرضیه الهی می داند 

که مردم مکلف به پایبندی به آن هستند 

مــردم ولــی نعمت 
سهام  و  مســئوولان 
نظام،اجــرای  داران 
عدالت با خواســت 
به  مشــارکت  مردم، 
برای  تکلیف  مثابــه 

مردم نه حق

مشارکت

روحیه به شــدت محافظــه کارانه ای بر بخش هایی از مدیریت کشــور 
وجود دارد. لایه هایی از ســطوح تصمیم گیری در کشــور کوچک ترین 
تحولی را بــر نمی تابد و گویی برای آن حفظ وضــع موجود یک امتیاز 
محســوب می شود و این از ویژگی مدیریت محافظه کار است. مدیریت 
ایســتا و محافظه کار هرنوع تغییر و تحول و حتی جابجایی کوچک را به 
 مانع ترقی و پیشرفت 

ً
سرنوشــت کل کشور و انقلاب گره می زند و عملا

کشور می شود.

مدیریت  بــا  مقابله 
محافظــه کار،تاکید 
بــر ارتباط ســازنده 
میــان  طرفــه  دو  و 

مدیریت و مردم
پاسخگویی

همانطور که در جداول فوق مشــاهده می شــود، در مقوله برنامه ها،اظهــارت، قوانین و ... 

دولت هــای خاتمی واحمدی نژاد شــاخص های مربوط به حکمرانی خــوب از قبیل؛ حاکمیت 

قانون، پاســخگویی و مشارکت تاکید دارند، البته اهمیّت و میزان آن در هر یک از دولت ها دارای 

فراز و فرودی اســت و به عبارتــی تاکیدات متفاوتی در آن ها وجــود دارد. بطوری که در گفتمان 

اصولگرای عدالت خواه، مقوله های حاکمیت قانون و پاســخگویی دارای وزن و اهمیت کمتری 

بوده است. 

با این شــرح چنین به نظر می رســد که در هر دو گفتمان به برخی از شاخص های حکمرانی 

خوب تاکید شده است.هر چند در مقوله های مورد اشاره، تاکیدات متفاوتی وجود دارد.
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تاکیدات متفاوتدولت/دورهمقوله

حاکمیت 
قانون

گفتمان اصلاح طلبی
دفاع از تشــکیل محاکمه علنی، برخورد قاطع با سوء استفاده 

کننده گان

در دولت های احمدی نژاد خیلی موردتوجه قرار نگرفته استگفتمان اصولگرای عدالت خواه

پاسخگویی

گفتمان اصلاح طلبی
شــفافیت اداری، اصلاح رفتــار اداری،مســئولیت و قدرت 

حساب کشی مردم

گفتمان اصولگرای عدالت خواه
مقابله بــا مدیریت محافظــه کار،ارتباط ســازنده و دو طرفه 

مدیریت و مردم

مشارکت
گفتمان اصلاح طلبی

نوسازی ساختار سیاسی،مبارزه با سیاست زدایی،ملازمه دین 
و دنیا،احیای فصل شوراها

توجه به خواست واداره مردم، مدیریت یعنی تحقق خواست مردمگفتمان اصولگرای عدالت خواه

با توجه به جدول فوق ملاحظه می شــود که شــاخص حاکمیت قانــون، در گفتمان اصولگرای 

عدالت خواه مورد توجه قرار نگرفته و به عبارتی وضعیت این شاخص، ضعیف ارزیابی می شود.

در جدول زیر به جمع بندی نکات متفاوت هر دولت در مقایســه با یکدیگر بررسی می شود 

تا تم اصلی و متفاوت آنها بدست آید.

جمع بندی تم متفاوت گفتمان اصلاح طلبی
تم اصلی: نوسازی توام با تشخص دادن و هویت دار کردن فضای سیاسی

نوسازی ساختار سیاسی، مبارزه با سیاست زدایی،ملازمت دین و دنیا،احیای فصل شوراها

التزام به اصل ولایت فقیه، میزان بودن رأی ملت، تصمیمات بر مبنای مصلحت نظام

دفاع از تشکیل محاکمه علنی، برخورد قاطع با سوء استفاده کنندگان

جمع بندی تم متفاوت در گفتمان اصولگرای عدالت خواه
تم اصلی: تحقق عدالت اجتماعی با حمایت از طبقات پایین جامعه

عدالت درتوزیع فرصت ها و امکانات، تخصیص منابع براي مناطق مختلف به نسبت محرومیت ها،استعدادها 
و ظرفیت ها

انتخاب سیاست های پوپولیستی در عرصه اقتصاد به منظور جلب حمایت توده ها و طبقات پایین جامعه 
استقرار عدالت

توزیع متعادل ثروت ملی، گسترش مالکیت در میان عموم مردم و به طور کلی، تحقق عدالت اجتماعی

تغییر در نظام تخصیص یارانه ها،اجرای طرح مسکن مهر با تاکید بر گروه های هدف خود)اقشار کم درآمد و 
طرح تحول اقتصادی به نفع طبقات فرودست و پایین جامعه در جهت تحقق عدالت اجتماعی(

تاکید بر خدا محوری،توسل به دیدگاه اصیل اسلامی، حاکمیت انقلابی بر دستگاه اجرایی، حاکمیت دین، 
حاکمیت اسلام ومردم سالاری دینی
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6.جمع بندی و نتیجه گیری

با توجه به بررسی های انجام شده، یافته های این تحقیق نشان می دهد که وضعیت شاخص های 

حکمرانی خوب)حاکمیت قانون، پاســخگویی و مشارکت( در گفتمان اصلاح طلبی و گفتمان 

اصولگــرای عدالت خــواه دارای تفاوت هایی هســتند. بطــوری که گفتمــان اصلاح طلبی در 

زمینه حاکمیت قانون با تاکید بر ســیادت قانون، پاســداری از حقوق شــهروندان؛ تفکیک قوا 

و اســتقلال قوه قضائیه، دفاع از تشــکیل محاکمه علنی و ...؛- در زمینه شــاخص مشارکت با 

تاکید بر نوســازی ساختار سیاسی،تأمین و تضمین حق مشــارکت، تقویت نظام حزبی، احیای 

فصل شوراها،ملازمت دین و دنیا،گسترش مشــارکت های عمومی در سطح جامعه و ... ؛-در 

زمینه شاخص پاســخگویی با تاکید بر گسترش نظام اطلاع رسانی؛ تاکید بر مسوولیت خواهی 

و حســاب کشی و وظیفه پاسخگویی دولت، کسب اعتماد عمومی و ...شاخص های حکمرانی 

خوب را مورد توجه قرار داده و دولت های هفتم و هشتم برآمده از این گفتمان در صدد تحقق آن 

بوده است و با اجرای برنامه ها و اصلاحات و توسعه سیاسی، این شاخص ها تقویت شده است.

 در گفتمــان اصولگرای عدالت خواه )دولت های نهم و دهــم( نیز با برنامه ریزی و حمایت 

از طبقات پیرامونی و فردوســت جامعه در صدد اجرای عدالت اجتماعی برآمد به نحوی که این 

دولــت معتقد بود باید عرصه مدیریت کشــور به روی نیروهای جدید و کارآمد باز شــود، نگاه 

مدیران و کارگزاران به مدیریت عوض شــود و در این خصوص عدالت نقطه کلیدی است و بدون 

عدالت امکان پیشرفت وجود ندارد.

 در مورد شاخص های حکمرانی خوب از جمله حاکمیت قانون با توجه به عدم اجرای قوانین 

مصوب مجلس و یا اجرای با تإخیر آن ها و نیز تغییر در ساختار اداری کشور و تصمیم گیری های 

 بدون اتکا به کار کارشناســی و نیز در زمینه شــاخص مشارکت به دلیل نگاه منفی به مقوله 
ً
بعضا

توسعه، ایجاد و گسترش نهادهای مدنی، احزاب و در عوض توجه به خواست و اراده مردم بدون 

هرگونه واسطه ای، دارای وضعیت مطلوبی نبوده است.
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